
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 
 
 

Broj: 02-04-22103-2/23 
Sarajevo, 18.05.2023. godine 
 
 Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka), člana 5. stav (1) tačka 3) 
Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece 
boraca, poginulih boraca i poginulih civila – žrtava rata ''IKRE'' („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj: 9/04 - Prečišćeni tekst 20/04, 31/07 i 33/07 - Ispravka) i člana 11. stav (1) alineja 4. 
Statuta Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i 
poginulih civila – žrtava rata „IKRE“ („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 27/06 i 
13/08)Vlada Kantona Sarajevo, naOsmoj sjedniciodržanoj18.05.2023. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Program rada sa finansijskim planom 
Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i 
poginulih civila – žrtava rata ''IKRE'' za 2023. godinu. 

 
2. Prijedlog Odluke iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 

nadležno postupanje. 
 
 

PREMIJER 
 

                                                                                            Nihad Uk 
 
 
 

 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo za boračka pitanja Kantona Sarajevo, 
6. Fond Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih 

civila – žrtava rata ''IKRE'' (putem Ministarstva za boračka pitanja Kantona Sarajevo), 
7. Evidencija, 
8. A r h i v a. 



               Bosna i Hercegovina 
        Federacija Bosne i Hercegovine 
             KANTON SARAJEVO 
SKUPŠTINA KANTONA SARAJEVO 
 
Broj: 
Sarajevo 
                                                                                                                                
PRIJEDLOG 
 
Na osnovu člana 18. stav 1. tačka b. Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona 
Sarajevo“, broj: 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13, 31/17), člana 5. stav 1. tačka 
3. Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje 
djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila – žrtava rata ''IKRE '' («Službene novine 
Kantona Sarajevo», br. 9/04 –Prečišćeni tekst 20/04, 31/07 i 33/07- Ispravka) i člana 11. stav 
1. alineja 4. Statuta Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, 
poginulih boraca i poginulih civila – žrtava rata „IKRE“ ( „Službene novine Kantona Sarajevo“ 
broj 27/06 i 13/08) Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj dana ________2023. 
godine, donijela je                                                     

O D L U K U 

O DAVANJU SAGLASNOSTI NA PROGRAM RADA SA FINANSIJSK IM PLANOM 
FONDA KANTONA SARAJEVO ZA STIPENDIRANJE I ŠKOLOVANJ E DJECE 

BORACA, POGINULIH BORACA I POGINULIH CIVILA – ŽRTAV A RATA 
''IKRE'' ZA 2023. GODINU 

 
Član 1. 

 
Daje se saglasnost na Program rada sa finansijskim planom Fonda Kantona Sarajevo za 
stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila – žrtava rata ''IKRE'' 
za 2023. godinu. 

 Član 2. 
 
Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenim novinama Kantona Sarajevo“. 

                                       
                                                                                        PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                            SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO 
 
                                                                                               Elvedin Okerić 
Dostavljeno: 

- Predsjedavajući Skupštine Kantona 
- Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x) 
- Skupština Kantona Sarajevo 
- Premijer Kantona Sarajevo 
- Ministarstvo za boračka pitanja KS 
- Fond „IKRE“ 
- Za objavu u „Službenim novinama Kantona Sarajevo“ 
- Evidencija   
- Arhiva 



O B R A Z L O Ž E NJ E 
 
 
PRAVNI OSNOV:  
 
Pravni osnov za donošenje  Odluke o davanju saglasnosti na Program rada sa finansijskim 
planom Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca 
i  poginulih civila – žrtava rata ''IKRE'' za 2022. godinu je član 18. stav 1. tačka b. Ustava 
Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 
4/01, 28/04, 6/13, 31/17), član 5. stav 1. tačka 3. Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda 
Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih 
civila – žrtava rata ''IKRE '' («Službene novine Kantona Sarajevo», br. 9/04 –Prečišćeni tekst 
20/04, 31/07 i 33/07- Ispravka) i član 11. stav 1. alineja 4. Statuta Fonda Kantona Sarajevo za 
stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila – žrtava rata 
„IKRE“ ( „Službene novine Kantona Sarajevo“ broj 27/06 i 13/08)  
 
 
RAZLOZI ZA DONOŠENJE ODLUKE:  

 
 
Na osnovu člana 5. stav 1. tačka 3. Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda Kantona 
Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila – žrtava 
rata ''IKRE '' («Službene novine Kantona Sarajevo», br. 9/04 –Prečišćeni tekst 20/04, 31/07 i 
33/07- Ispravka) i člana 11. stav 1. alineja 4. Statuta Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje 
i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila – žrtava rata „IKRE“ ( „Službene 
novine Kantona Sarajevo“ broj 27/06 i 13/08) regulisano je da srednjoročne, odnosno godišnje 
planove i programe Fonda donosi Upravni odbor. Upravni odbor je na sjednici održanoj 
30.03.2022. godine donio Odluku na kojoj se usvaja Programa rada sa finansijskim planom 
Fonda „IKRE“ za 2023. godinu,  a potom isti dostavlja Ministarstvu za boračka pitanja na 
osnovu  tačke XI Odluke o metodologiji izrade i donošenja programa rada i izvještaja o radu 
Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa („Službene novine Kantona Sarajevo“ , broj 
01/23-Prečišćeni tekst), a zatim iste razmatra Vlada i predlaže Skupštini Kantona Sarajevo da 
donese Odluku. 
 
 
Shodno navedenom predlažemo da se donese predložena Odluka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FOND KANTONA SARAJEVA ZA STIPENDIRANJE I ŠKOLOVANJE DJECE BORACA, 
POGINULIH BORACA I POGINULIH CIVILA - ŽRTAVA RATA - "IKRE"
WAR VICTIMS’ CHILDREN SCHOLARSHIP FUND - "IKRE”

PROGRAM RADA
FONDA KANTONA SARAJEVO ZA STIPENDIRANJE I ŠKOLOVANJE 

DJECE BORACA, POGINULIH BORACA I POGINULIH CIVILA - 
ŽRTAVA RATA 'IKRE'ZA 2023. GODINU

Address: Terezija bb, Sarajevo 71 000, Bosnia and Herzegovina 
Tel/fax. ++387 33 444-520;
Tel./fax. ++387 33 200 310,
E-mail address: ikre, šaraj evoi'čbgmail. com

CANTON SARAJEVO 
THE EUROPEAN REGION 

OF THE YEAR 2006.



FOND KANTONA SARAJEVA ZA STIPENDIRANJE I ŠKOLOVANJE DJECE BORACA,
POGINULIH BORACA I POGINULIH CIVILA - ŽRTAVA RATA - ’IKRE"
WAR VICTIMS' CHILDREN SCHOl ARSHIP FUND - "IKRE"

Na osnovu člana 5. stav 1. tačka 3. Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda Kantona 
Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila-žrtava 
rata- „IKRE” („Službene novine Kantona Sarajevo”, br. 9/04. - Prečišćeni tekst 22/04, 31/07 i 
33/07 - Ispravka) i člana 11. stav 1. tačka 4. Statuta Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i 
školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila-žrtava rata- „IKRE” („Službene 
novine Kantona Sarajevo”, br. 27/06, 13/08) i Odluke o metodologiji izrade i donošenja 
programa rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa („Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj 1/23 - Prečišćeni tekst), direktor Fonda „IKRE” donosi

PROGRAM RADA 
FONDA ,,IKRE“ ZA 2023. godinu

I UVOD

Program rada Fonda „IKRE” za 2023. godinu obuhvata poslove i zadatke koji 
predstavljaju osnovnu djelatnost Fonda, a proizilaze iz Odluke o preuzimanju prava osnivača 
Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i 
poginulih civila-žrtava rata „IKRE”, Statuta Fonda „IKRE” i drugih akata usklađenih sa 
zakonskim propisima Kantona Sarajevo, te zaključcima Skupštine i Vlade Kantona Sarajevo, 
kao i Uputstva za rad nadležnog Ministarstva za boračka pitanja.
Fond „IKRE” je obavljajući svoje kontinuirane poslove i zadatke prikupio informacije o 
velikom broju djece, te svojim radom nastoji na što bolji način pomoći djeci u vidu dodjele 
stipendija, školskih užina, jednokratnih pomoći kao i drugih vidova pomoći u obrazovanju. U 
tom zalaganju, Fond tokom godine nastoji da angažuje i što veći broj pravnih i fizičkih lica koji 
bi mogli pomoći djeci dodjeljivanjem stipendije ili plaćanjem školskih užina.

II NORMATIVNI DIO

Naziv materijala: Odluke o usklađivanju normativnih akata Fonda u slučaju 
izmjene postojećih zakonskih propisa

Nosilac posla: Fond „IKRE”

Rok izvršenja: Po ukazanoj potrebi

Organ koji razmatra: Upravni odbor, 
Nadležno ministarstvo

Kratak sadržaj materijala: Usklađivanje normativnih akata Fonda u slučaju 
izmjene postojećih zakonskih propisa

3



III TEMATSKI DIO

1. Program rada Fonda ,,IKRE“ za 2023. godinu

Nosilac izrade: Fond ,,IKRE“
Rok izrade: 10 dana od dana donošenja programa rada Vlade
Organ koji razmatra 
/usvaja materijal: Upravni odbor, Nadzorni odbor 

Nadležno ministarstvo
Skupština Kantona

Kratak sadržaj: Plan aktivnosti Fonda za 2023. godinu u okviru djelatnosti.

2. Izvještaj o radu za 2022. godinu

IV KONTINUIRANI POSLOVI

Nosilac izrade: Fond ,,IKRE“
Rok izrade: 31. mart 2023. godine
Organ koji razmatra 
/usvaja materijal: Upravni odbor, Nadzorni odbor

Nadležno ministarstvo
Skupština Kantona

Kratak sadržaj: Izvještaj o radu Fonda za prethodnu godinu sa 
Finansijskim izvještajem o poslovanju i mišljenjem 
ovlaštenog revizora

1. Stipendija Ministarstva za boračka pitanja
Nosilac posla: Fond ,,IKRE“
Rok izvršenja: februar-juni (uplata stipendija iz školske 2022.godine), oktobar - decembar
2023. godine(realizacija spiskova stipendista),
Kratak sadržaj: Dodjela stipendija djeci boraca, ratnih vojnih invalida i poginulih boraca- 
šehida koja pohađaju srednju školu ili su na redovnom školovanju na nekoj visokoškolskoj 
ustanovi

2. Stipendija Fonda „IKRE“
Nosilac posla: Fond ,,IKRE“
Rok izvršenja: februar-juni (uplata stipendija iz školske 2022.godine), oktobar - decembar 
2023. godine(realizacija spiskova stipendista)
Kratak sadržaj: Dodjela stipendija djeci boračke populacije i djeci poginulih civila - žrtava 
rata koja se nalaze na redovnom školovanju

3. Uplata školskih užina
Nosilac posla: Fond ,,IKRE“
Rok izvšenja: kontinuirano do kraja 2023. godine
Kratak sadržaj: Fond ,,IKRE“ vrši uplatu školskih užina djeci boračke populacije koja 
pohađaju osnovnu školu a nalaze se u teškoj materijalnoj situaciji

4. Sredstva za nabavku udžbenika
Nosilac posla: Fond ,,IKRE“
Rok izvršenja: septembar 2023. godine
Kratak sadržaj: Pomoć u kupovini obaveznih udžbenika djeci boračke populacija koja 
pohađaju osnovnu školu.

4



5. Edukativno - rekreativna putovanja
Nosilac posla: Fond ,,IKRE“
Rok izvršenja: maj - semptembar 2023. godine
Kratak sadržaj: Putovanja za djecu boraca, poginulih boraca i poginulih civila u cilju 
rekreacije i dodatnog obrazovanja.

6. Jednokratne pomoći
Nosilac posla: Fond ,,IKRE“
Rok izvršenja: kontinuirano do kraja 2023. godine
Kratak sadržaj: Dodjela pomoći djeci za razne namjene: poboljšanje životnog standarda, 
liječenje, kupovinu lijekova, plaćanje ekskurzije, školarine, za najuspješnije učenike i studente 
po uspjehu, takmičenjima i drugo.

7. Dodatno obrazovanje
Nosilac posla: Fond ,,IKRE“
Rok izvršenja: kurs računara i stranih jezika, instruktivna nastava, kontinuirano do kraja 
2023. godine
Kratak sadržaj: Kursevi računara i stranih jezika organizuju se radi boljeg i detaljnijeg 
savladavanja materije iz informatičke nastave i stranih jezika, po potrebi za socijalno-ugroženu 
djecu boračke populacije instruktivnu nastavu iz određenih predmeta.

V PLAN KADROVA

a) Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Fonda utvrđeno je 8 (osam) radnih 
mjesta i to:

1. Direktor Fonda
2. Pomoćnik direktora
3. Šef unutrašnje organizacione jedinice
4. Referent za blagajničke poslove
5. Stručni saradnik za opće, prvne i administrativne poslove
6. Viši referent za administrativno-tehničke poslove
7. Referent za administrativne poslove-arhivar
8. Vozač

b) U Fondu ,,IKRE“ trenutno je 4 (četiri) uposlenika, i to:
1. Direktor Fonda
2. Šef unutrašnje organizacione jedinice
3. Stručni saradnik za opće, prvne i administrativne poslove
4. Referent za administrativne poslove-arhivar

c) Fond IKRE planira zapošljavanje jednog (1) radnika u toku 2023. godine.

Broj: 01-1-23/23
Sarajevo, 11.03.2023. godine

Address: Terezija bb, Sarajevo 71 000, Bosnia and Herzegovina 
Tel/fax. ++387 33 444-520;
Tel./fax. ++387 33 200 310
E-mail address: ikre, šarajevol'čbgmail. com

5

selma.kozic
Pencil



FOND KANTONA SARAJEVA ZA STIPENDIRANJE I ŠKOLOVANJE DJECE BORACA,
POGINULIH BORACA I POGINULIH CIVILA - ŽRTAVA RATA - "IKRE"
WAR VIC I IMS' CHILDREN SCHOLARSHIP FUND - "IKRE"

PLAN FONDA KANTONA SARAJEVO ZA STIPENDIRANJE I 
ŠKOLOVANJE DJECE BORACA, POGINULIH BORACA I POGINULIH 

CIVILA-ŽRTAVA RATA- “IKRE”

FINANSIJSKI PLAN FONDA “IKRE” ZA 2023. GODINU

Sarajevo, avgust 2022.godina

Address: Terezije bb, Sarajevo 71 000, Bosnia and Herzegovina
Tel/ . ++387 33 444-520; 
Tel./fax. ++387 33 200 310,
E-mail address: ikre, šaraj evo(a).gmail. com 

7



Na osnovu člana 5. stav 1. tačka 3. Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda Kantona 
Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila-žrtava 
rata- ,,IKRE“ („Službene novine Kantona Šarajevo“, broj 9/04 - Prečišćeni tekst 22/04, 31/07 
i 33/07 - Ispravka) i člana 11. stav 1. tačka 4 Statuta Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i 
školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila-žrtava rata- ,,IKRE“ („Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj 27/06 i 13/08) i Odluke o metodoligiji izrade i donošenja 
programa rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa („Službene 
novine Kantona Sarajevo”, broj 1/23 - Prečišćeni tekst), te na osnovu člana 15, 16, 19 i 20 
Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službne novine Federacije BiH „ broj: 102/13, 9/14, 
13/14, 8/15, 91/15, 102/15, 104/16, 5/18, 11/19 i 99/19), te budžetskih instrukcija broj 2, 
donosimo zahtjev za dodjelu sredstava iz Budžeta Kantona Sarajevo

FINANSIJSKI PLAN FONDA “IKRE” ZA 2023. GODINU

UVOD

Fond “IKRE” egzistira od decembra 1993. godine i svake godine proširuje svoj 
program rada vandrednim projektima, a u korist djece boračke populacije. Osim stalnog 
stipendiranja djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila-žrtava rata, Fond realizira i 
druge aktivnosti kao što je projekat pomoći za školski pribor, projekat besplatne užine za 
socijalno ugroženu djecu, te projekat edukativno rekreativnih putovanja u zemlji i inostranstvu, 
a na poziv donatora.

Shodno naprijed navedenom, te instrukcijama za izradu Budžeta za 2022. godinu, a na 
osnovu člana 15, 16, 19.i 20. Zakona o proračunima-budžetima u Federaciji BiH („ Službene 
novine Federacije BiH” broj 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 91/15, 102/15 i 104/16, 5/18, 11/19 i 
99/19), smjernica i ciljeva fiskalne politike Kantona Sarajevo za 2023. godinu, te budžetskih 
instrukcija broj 2 predviđeni su:

I UKUPAN PRIHOD 3.045.000 KM

II UKUPAN RASHOD 3.045.000 KM

I - STRUKTURA UKUPNOG PRIHODA:

Red.br. ELEMENTI IZNOS
1. Dotacija iz Budžeta 660.000
2. Stipendija Ministarstva za boračka pitanja 2.385.000

UKUPNO: 3.045.000

Iz naprijed navedene tabele evidentno je da se dotacija iz budžeta u iznosu od 660.000 
KM sastoji iz 12 mjesečnih dotacija u iznosu od 55.000 KM. Pod rednim brojem 2 - stipendija 
Ministarstva za boračka pitanja odnosi se na 2.330 stipendija za period od 9 mjeseci za 
dodiplomski, master i doktorski studij.

9



II - STRUKTURA UKUPNOG RASHODA -3.045.000 KM

Analiza troškova je sljedeća:

Materijalni troškovi Fonda su planirani na nivou procjene ostvarenja istih u prvom polugodištu
2022. Godine, te uputstva o načinu i elementima izrade prijedloga, što je vidljivo iz tabelarnog 
pregleda.
Ukupni materijalni troškovi predvidjeni su u iznosu od 303.926 KM ili 9,98% godišnje 
planirane veličine. Mjesečna veličina je 25.327 KM. Evidentno je, da Fond, na osnovu 
dosadašnje prakse obezbjedi samostalno više od 50% od naprijed navedne veličine u vidu 
donacija, a za potrebe dijece boračke populcije, što ukazuje na opravdanost postojanja ove 
institucije.

Bruto plaće - ekonomski kod 611100

Osnov za obračun plaća je Pravilnik o plaćama i naknadama zaposlenika Fonda IKRE, broj 01- 
81/12. Osnovica za obračun plaća i bod za obračun plaća se utvrđuje u istom iznosu kao za 
budžetske korisnike kojima se plaće uređuju Zakonom o plaćama i naknadama u organima 
vlasti Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo44, broj 5/19 i 40/22) ili njegovim 
eventualnim izmjenama, odnosno utvrđuje se Zakonom o izvršavanju budžeta za svaku 
budžetsku godinu ili odlukom o privremenom finansiranju i primjenjuje se od 01.01. za svaku 
narednu godinu. Aktuelna osnovica je 330 KM, a bod za obračun je 1.05 (Zakon o izvršavanju 
Budžeta Kantona Sarajevo za 2023. godinu)
Masa predviđenih bruto sredstava u ovu svrhu za 6 izvršilaca sa minulim radom iznosi 
174.735 KM (bruto plate) radnika koje su preračunate na osnovicu od 330,00 KM sa bodom u 
iznosu od 1.05. Naime, u Fondu je trenutno prema važećoj sistematizaciji uposleno tri 
izvršioca i direktor.

Tabela 1: Spisak zaposlenih

R/B Ime i Prezime Platni 
razred

VSS VŠS SSS NSS VKV KV NK Potrebna sredstva 
za godinu dana

1 Halilović
Smajo

I VSS 39.328

2 Imamović 
Vedad

V VSS 28.545

3 Džakmić 
Amila

IX VSS 23.470

4 Gološ Amela VI SSS 16.492
Ukupno 107.835
Napomena: Ukupan iznos potrebnih sredstava ne obuhvaća minuli rad uposlenika.

10



Tabela 2.Informacija o broju zaposlenih

Opis
Trenutan broj zaposlenih 4
Procedura prijema zaposlenih u toku -
Data saglasnost Vlade KS na prijem zaposlenih, a još nije raspisan javni poziv -
Planirano novo zapošljavanje u 2023. godini 1
UKUPNO 5

Doprinosi poslodavca i ostali doprinosi

Doprinosi poslodavca su planirani u skladu sa važećim Zakonom o doprinosima u FBIH i 
iznose 18.347 KM, a ostali doprinosi su 873 KM.

Naknade troškova zaposlenih - ekonomski kod 61120

Nivo potrebnih sredstava za naknade troškova zaposlenih planiran je u uvećanom iznosu u 
odnosu na 2022. godinu zbog aganžmana dva pripravnika sa Zavoda za zapošljavanje, a sve u 
skladu sa odredbama Zakona o načinu ostvarivanja ušteda u budžetu FBiH („Službene novine 
Federacije BiH“ broj 50/09).

Naknada Broj 
zaposlenih

Iznos za 
2023. po 
radniku 

mjesečno

Potreban nivo sredstava

Naknada troškova prevoza na posao i s 
posla (konto 611211) 8 53 5.088

Naknada za topli obrok (konto 611221) 8 220 19.360
Naknada za regres za godišnji odmor (konto 
611224) 8 540 4.320

Otpremnina zbog odlazka u penziju (konto 
611225) - -

Naknada u slučaju smrti i teže invalidnosti 
(konto 611227) Zakon.prop. 3.000

UKUPNO 31.768

Tabela otpremnina: U 2023. godini nema zaposlenika koji odlaze u penziju.

R/B Ime i 
prezime

Jan 
2023

Feb 
2023

Mart 
2023

April 
2023

Maj 
2023

Juni 
2023

Juli 
2023

Aug 
2023

Sep 
2023

Okt 
2023

Nov 
2023

Dec 
2023

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.

11



Iz naprijed navedenog, evidentno je da ukupna masa za bruto plaće i naknade sa doprinosom 
poslodavca za 6 izvršilaca za 2023. godinu i ostali doprinosi iznose 225.723 KM.

Putni troškovi ekonomski kod 613100

Naknade putnih troškova planirane su na osnovu utrošenih sredstava u momentu izrade ovog 
zahtjeva u 2022. godini i procjene ostvarenja do kraja 2022.godine, u iznosu od 5.500 KM. 
Važno je naglasiti, da se sva službena putovanja realiziraju pozivom donatora, s ciljem 
zadovoljavanja raznih potreba djece boračke populacije (edukativni susreti, ljetovanje i 
zimovanje djece u porodicama i drugim mjestima). Predviđeno je ljetovanje 100 djece u 
Novom Vinodolskom - donacija grada Zagreba.

Izdaci za energiju - ekonomski kod 613200

Zahtjev za 2023. godinu je 7.500,00 KM na nivou procjene ostvarenja u 2022. godini.

Napomena: Naprijed navedeni troškovi limitirani su Ugovorom o zakupu poslovnog prostora 
sa KJP Centar Skenderija kojim je regulisana visina utroška električne energije, 229,53 KM 
mjesečno, trošovi grijanja 469,17 KM mjesečno za mjesece u kojima se plaća centralno 
grijanje.

Izdaci za komunalne usluge ekonomski kod 613300

Planirana veličina je 5.500 KM.
Napomena: Fondu je Ugovorom o zakupu poslovnog prostora limitiran utrošak odvoza smeća 
na iznos 105,30 KM mjesečno, utrošak vode u iznosu 43,29 KM mjesečno. Fond posjeduje 
četiri telefonska broja i prosječna mjesečna cijena iznosi 300-400,00 KM, a ovisi od aktuelnog 
projekta i potrebe komuniciranja sa korisnicima naših vidova pomoći.

Nabavka materijala - ekonomski kod 613400

Planirana sredstva su na nivou procjene ostvarenja Budžeta za 2022. godinu u iznosu od 3.000 
KM.

Napomena: Ovi troškovi se većim dijelom odnose na nabavku administrativnog i 
kancelarijskog materijala za realizaciju stipendije Ministarstva za boračka pitanja, odnosno 
nabavku registratora za prosječno 4000 korisnika, omoti za spise, papir za ugovore, te toneri za 
printere.

Izdaci za usluge prevoza i goriva - ekonomski kod 613500

Fond posjeduje putničko vozilo u ispravnom stanju. Planirana sredstva za gorivo i registraciju 
iznose 3.000 KM. Prosječna mjesečna potrošnja iznosi 170 KM, što je na godišnjem nivou 
2.040 KM, dok ostatak čine troškovi registracije i održavanja.

Izdaci zakupa ekonomski kod 613600

Fond koristi poslovne prostorije u ulici Terezije bb, KJP Centar Skenderija. Mjesečna 
najamnina je 1.042 KM. Na godišnjem nivou prema Ugovoru o zakupu iznosi 12.734 KM.

12



Izdaci za tekuće održavanje ekonomski kod 613700

Fond posjeduje trinaest kompjutera (kompjuterska škola) i kopir-aparat i osnovni trošak kod 
istih su troškovi održavanja za normalno funkcionisanje, jer su isti većinom amortizovani. 
Planirana veličina za 2023 godinu je na nivou ostvarenja u prvom polugodištu 2022.godine, te 
procjene do kraja godine, u iznosu od 4.500 KM. Isto tako Fond se nalazi prostoru poslovnog 
centra Skenderija gdje je neophodno izvršiti popravke prozora, instalacija i krečenje prostora.

Izdaci za osiguranje, bankarske usluge i usluge platnog prometa - ekonomski kod 613800

Ovi troškovi su relativno mali iako Fond uplaćuje veliki broj stipendija, a Ministarstvo za 
boračka pitanja je u dosadašnjem periodu osim sredstava stipendija uplaćivalo i sredstva za 
proviziju kako ne bi bio umanjen iznos za krajnje korisnike. Predviđena sredstva za 2023. 
godinu su u iznosu od 5.000 KM jer će Fond uplaćivati bankarsku proviziju za stipendije 
Ministarstva za boračka pitanja.

Ugovorene i druge posebne usluge - ekonomski kod 613900

Ovu stavku čine predviđena sredstva kako slijedi u dolje navedenoj tabeli:
Planirana veličina za 2023. godinu je 31.469,00 KM. Struktura ove veličine je sljedeća:

Opis Potreban nivo sredstava u 
2023.godini

613910 - Izdaci za informiranje 500,00

613920 - Usluge za stručno obrazovanje
613930 - Stručne usluge 7.000,00

613940 - Medicinske i laboratorijske usluge
613950 - Usluge ispitivanja okoline
613960 - Zatezne kamate i troškovi spora
613970 - Izdaci po osnovu drugih samostalnih 
djelatnosti i povremenog samostalnog rada

21.336,00

613980 - Izdaci za poreze i doprinose na dohodak 2 133,00

613990 - Ostale nespomenute usluge i dažbine 500,00

UKUPNO 31.469

Napomena: Konto 613930 - Stručne usluge čine troškovi revizora i troškove 
računovodstvenih seminara i seminara za javne nabavke, dok konto 613970 i 613980 čine 
troškovi naknada Upravnom i Nadzornom odboru.

Stipendije i pomoći -ekonomski kod 614200

Ova stavka je predviđena u iznosu 2.737.034 KM ili 89,88 % od ukupnog Budžeta. Struktura 
ovih troškova je sljedeća:

1 L Stipendije Ministarstva za boračka pitanja (1930 korisnika) | 2.385.000 KM
i 2. Stipendije Fonda "IKRE (270 korisnika) ____________ 1________243.000 KM________

13



3. Projekat užina za 400 učenika 40.034 KM
4. Projekat pomoć za školski pribor za soc. ugr. 10.000 KM
5. Učešće na svjetskim festivalima znanja, folklora i edukativne ekskurzije 1.500 KM
6. Pomoć za liječenje 10.000 KM
7. Pomoć za socijalno ugrožene kategorije (bolesti, eskurzije) 10.000 KM
8. Škola kompjutera, škola informatike i stranih jezika 1.500 KM
9. Sufinansiranje troškova studija II i III ciklus 36.000 KM

UKUPNO 2.737.034 KM

Kapitalni grantovi - ekonomski kod 615000

Na ovoj stavci nemamo planiranih sredstava.

Nabavka opreme-ekonomski kod 821300

Ova stavka se odnosi na nabavku uredske opreme i iznosi 4.000,00 KM. Ova sredstva će se 
aktivirati u slučaju potrebe, a planiraju se uzimajući u obzir da su postojeća sredstva u upotrebi 
duži niz godina i uglavnom amortizovana.

Kontinuirani poslovi

1. Stipendije Ministarstva za boračka pitanja

U drugom polugodištu 2022. godine započinje procedura dodjele stipendija za školsku 
2022/2023. Shodno naprijed navedenom planira se dodjela za 2.330 stipendista.

Rok izvršenja:
a) raspisivanje Konkursa za dodjelu stipendija u dnevnim novinama - početak oktobra

2022. godine u trajanju od mjesec dana
b) objava rezultata u dnevnim novinama . decembar 2022. godine.

2. Stipendije Fonda ‘IKRE’

Planom i programom rada za 2022. godinu utvrđeno je sljedeće:
a) 270 stipendija za drugo polugodište školske 2021/2022 godine
b) 270 stipendija za prvo polugodište školske 2022/2023 godine

Odabir korisnika stipendije će se vršiti prema utvrđenim kriterijima Fonda “IKRE”. 
Aktivnosti za dodjelu stipendija u školskoj 2023/2024 godini su utvrđene u planu za 2023. 
godinu, dok procedure za dodjelu stipendije za školsku 2023/2024 godinu počinju u septembru
2023. godine (za prvo polugodište školske 2023/2024. godine.).

3. Uplata školskih užina

U 2023. godini predviđena su sredstva za plaćanje školske užine za 400 učenika 
osnovnih škola Kantona Sarajevo. Ovaj broj je varijabilan i ovisi o raspoloživim sredstvima. 
Spiskovi učenika, kojima je potrebna ova vrsta pomoći (a na osnovu kriterija Fonda), 
obezbijedit će se u saradnji sa školama. Ova vrsta pomoći dodjeljuje se djeci iz porodica 
slabijeg materijalnog stanja, čiji roditelji su nezaposleni, kao i porodicama koje školuju veći 
broj djece..

Rok izvršenja:
a) za izradu spiskova - avgust 2023. godine
b) uplate užina za 2023./2024. školsku godinu počinju u septembru 2023. godine.

14



4. Pomoć za školski pribor

Realizacija ovog projekta bit će uslovljena raspoloživim budžetom Fonda “IKRE”, a u 
skladu sa kriterijima za dodjelu ovog vida pomoći.

Rok izvršenja:
a) spiskovi za dodjelu ovih sredstava - august 2023. godine
b) dodjela pomoći - početak septembra i oktobar 2023. godine

5. Rekreativno-edukativna putovanja - u sastavu pomoć za socijalno ugrožene

S obzirom na veoma tešku ekonomsku situaciju u budžetu Kantona, Fond ,,IKRE“ je 
uspio isplanirati određen dio sredstava i za ovaj projekat. Iskustveno sva dosadašnja edukativna 
putovanja su bila na teret donatora, dok je Fond snosio troškove prevoza. Ovom restrikcijom 
ograničavamo dosadašnju saradnju sa donatorima iz inostranstva. Nastojat ćemo minimalno 
zadovoljiti potrebe naše talentirane djece a istovremeno zadržati donatore iz inostranstva.

6. Jednokratne pomoći za liječenje

U sredstvima jednokratnih pomoći, predviđena su i sredstva za liječenje oboljele djece. 
Ova pomoć se dodjeljuje na zahtjev porodice, uz priloženu adekvatnu dokumentaciju i prema 
ukazanoj potrebi. Najčešći zahtjevi odnose se na liječenje teže oboljele djece, kupovinu 
ortopedskih pomagala ili lijekova, pa i bolničko ili banjsko liječenje.

Rok izvršenja: prema ukazanoj potrebi i prema raspoloživim sredstvima.

7. Jednokratne pomoći u slučajevima socijalne ugroženosti

Zbog jako velikog broja zahtjeva za jednokratnu pomoć u slučajevima socijalne 
ugroženosti od strane boračke populacije, dodjeljivat će se ovakva vrsta pomoći u toku cijele 
godine, prema primljenim adekvatnim zahtjevima a ovisno od raspoloživih sredstva. Najčešći 
razlozi dodjele ove vrste pomoći su zadovoljavanje potreba životnog standarda kod porodica 
čiji su članovi nezaposleni i kod porodica koje školuju veći broj djece. Jedan dio sredstava 
predviđa se i za plaćanje školskih ekskurzija za djecu koja su iz socijalno ugroženih porodica 
boraca.

Rok izvršenja: prema ukazanoj potrebi.

8. Dodatno obrazovanje

S ciljem unapređivanja znanja kod djece boračke populacije, i u 2023. godini predviđena je 
naknadna za dodatnu nastavu iz predmeta za koje se ukaže potreba. To se, prije svega odnosi 
na informatiku i strane jezike, što je baza nadogradnje obrazovanja.

15



Broj i struktura zaposlenih u Fondu

Broj i struktura zaposlenih

Stručna sprema Broj zaposlenih.2022.god. Plan 2023.god.

VSS 3 3 •
VŠS
SSS 2 2
VKV
KV
NK

UKUPNO: 5 5

Fond “IKRE”

Naziv korisnika

ZBIRNI PREGLED FINANSIRANJA U 2023 godini

A PRIHODI
Iz Budžeta Kantona Sarajevo za 2023 .godinu 3.045.000
Iz prihoda korisnika u 2023. godinu _______

od toga: 
sopstveni prihod ________

donacija _______________
grant 3.045.000

Iz primitka (primljene otplate datih kredita)

UKUPNO: 3.045.000

B IZDACI

Ekon. 
kod

Vrsta 
rashoda

Ukupan 
zahtjev 

2023 god.

Od toga iz 
Budžeta

Od toga iz 
prihoda 
korisnika

Od toga

Sopstveni Donacija Grant

611100 Bruto plaće i 
naknade

174.735 174.735

611200 Naknade troškova 
zaposlenih

31.768 31.768

612100 Doprinosi 
poslodavca

19.220 19.220

613000 Izdaci za materijal 78.203 78.203

16



i usluge
614000 Tekući grantovi 2.737.074 2.737.074
615000 Kapitalni grantovi
616000 Obaveze po 

kreditima
821000 Izdaci za nabavku 

stalnih sredstava
4.000 4.000

822000 Sredstva za 
pozajmljivanje

823000 Otplate dugova

UKUPNO 3.045.000 3.045.000

17



NAZIV KORISNIKA
Tabela br. 2.

Raz. Glava Potr. jed. Ekon. 
kod

Sub 
Analiti.

OPIS Ukupan zahtjev
2O23.g.

Od toga iz 
Budžeta

TEKUĆI IZDACI ORGANA UPRAVE 303.926 303.926
00 01 0001 611000 Plaće i naknade troškova zaposlenih 206.503 206.503
00 01 0001 611100 Bruto plaće i naknade 174.735 174.735
00 01 0001 611200 Naknade troškova zaposlenih 31.768 31.768
00 01 0001 612000 Doprinosi poslodavaca i ostali doprinosi 19.220 19.220

00 01 0001 612100 Doprinosi poslodavca 19.220 19.220
00 01 0001 613000 Izdaci za materijal i usluge 78.203 78.203
00 01 0001 613100 Putni troškovi 5.500 5.500
00 01 0001 613200 Izdaci za energiju 7.500 7.500
00 01 0001 613300 Izdaci za komunalne usluge 5.500 5.500
00 01 0001 613400 Nabavka materijala 3.000 3.000
00 01 0001 613500 Izdaci za usluge prevoza i goriva 3.000 3.000
00 01 0001 613600 Unajmljivanje opreme i imovine 12.734 12.734
00 01 0001 613700 Izdaci za tekuće održavanje 4.500 4.500
00 01 0001 613800 Izdaci osiguranja, bankarskih usluga i usluga 

platnog prometa
5.000 5.000

00 01 0001 613900 Ugovorene i druge posebne usluge 31.469 31.469
UKUPNO TEKUĆI GRANTOVI 2.737.074 2.737.074

00 01 0001 614000 Tekući grantovi
00 01 0001 614100 Grantovi drugim nivoima Vlade
00 01 0001 614200 Grantovi pojedincima 2.737.074 2.737.074
00 01 0001 614300 Grantovi neprofitnim organizacijama
00 01 0001 614400 Subvencije javnim preduzećima
00 01 0001 614800 Ostali grantovi - povrat i dr.

UKUPNO ZA KAPITALNE GRANTOVE
00 01 0001 615000 Kapitalni grantovi
00 01 0001 615100 Kapitalni grantovi drugim nivoima Vlade
00 01 0001 615200 Kapitalni grantovi pojedincima i neprofitnim 

organizacijama
IZDACI PO OBAVEZAMA

00 01 0001 616000 Izdaci za obaveze po kreditima
00 01 0001 616200 Izdaci za inostrane kamate
00 01 0001 616300 Kamate na domaće pozajmljivanje
00 01 0001 616400 Ostale naknade vezane za pozajmljivanje

18



Fond ‘ IKRE”
Naziv korisnika

Tabela br.l

ZBIRNI PREGLED FINANSIRANJA U 2023,2024,2025. godini

Iz Budžeta Kantona Sarajevo za 2023.,2024.,2025. godina 9.135.000
Iz prihoda korisnika.

sopstveni prihod _______________
donacija _______________
grant 9.135.000

Iz primitka (primljene otplate datih kredita)

UKUPNO: 9.135.000

B IZDACI

Ekon. 
Kod

Vrsta 
rashoda

Ukupan 
zahtjev 

2023 god.

Od toga iz 
Budžeta

2024 god 
iz Budžeta

2025 god. 
iz Budžeta

Ukupno 
2023- 

2025 iz 
Budžeta

611100 Bruto plaće i 
naknade

174.735 174.735 174.735 174.735 524.205

611200 Naknade troškova 
zaposlenih

31.768 31.768 31.768 31.768 95.304

612100 Doprinosi 
poslodavca

19.220 19.220 19.220 19.220 57.660

613000 Izdaci za materijal 
i usluge

78.203 78.203 78.203 78.203 234.609

614000 Tekući grantovi 2.737.074 2.737.074 2.737.074 2.737.074 8.211.222
615000 Kapitalni grantovi
616000 Obaveze po 

kreditima
821000 Izdaci za nabavku 

stalnih sredstava
4.000 4.000 4.000 4.000 12.000

822000 Sredstva za 
pozajmljivanje

823000 Otplate dugova

UKUPNO 3.045.000 3.045.000 3.045.000 3.045.000 9.135.000

19



Fond ‘IKRE’
Naziv korisnika

Broj i struktura zaposlenih

Stručna sprema Broj zaposlenih
30.06.2022.godina

Plan 2023.godina 2023.godina 2025.godina

VSS 3 3 3 3
VŠS
SSS 1 2 2 2
VKV
KV
NK

UKUPNO: 4 5 5 5

OKVIRNI BUDŽET 2023-2025. GODINA

Obrazloženje:
U nastavku ovog materijala dat je tabelarni pregled ekonomskih pokazatelja za period 

2023 - 2025. godine.
Svi projekti koji su navedeni u Planu i Programu rada za 2023 godinu egzistirat će u

2024. i 2025 godini. Ukupan zahtjev iz Budžeta za period je 2023-2025 .godina je 9.135.000 
KM. Broj izvršilaca je četiri.

20



NAZIV KORISNIKA
Tabela br. 2

Raz. Glava Potr, 
jed.

Ekon. 
kod

Sub 
analitika

OPIS Ukupan 
zahtjev 
2023.g

Od toga 
iz 

Budžeta

2024. god 
iz Budžeta

2025 
god iz 

Budžeta

Ukupno 
2023- 
2025. 
god iz 

Budžeta
TEKUĆI IZDACI 
ORGANA UPRAVE

303.926 303.926 303.926 303.926 911.778

00 01 0001 611000 Plaće i naknade 
troškova zaposlenih

206.503 206.503 206.503 206.503 619.509

00 01 0001 611100 Bruto plaće i naknade 174.735 174.735 174.735 174.735 524.205
00 01 0001 611200 Naknade troškova 

zaposlenih
31.768 31.768 31.768 31.768 95.304

00 01 0001 612000 Doprinosi 
poslodavaca i ostali 
doprinosi

19.220 19.220 19.220 19.220 57.660

00 01 0001 612100 Doprinosi poslodavca 19.220 19.220 19.220 19.220 57.660
00 01 0001 613000 Izdaci za materijal i 

usluge
78.203 78.203 78.203 78.203 234.609

00 01 0001 613100 Putni troškovi 5.500 5.500 5.500 5.500 16.500
00 01 0001 613200 Izdaci za energiju 7.500 7.500 7.500 7.500 22.500
00 01 0001 613300 Izdaci za komunalne 

usluge
5.500 5.500 5.500 5.500 16.500

00 01 0001 613400 Nabavka materijala 3.000 3.000 3.000 3.000 9.000
00 01 0001 613500 Izdaci za usluge 

prevoza i goriva
3.000 3.000 3.000 3.000 9.000

00 01 0001 613600 Unajmljivanje opreme 
i imovine

12.734 12.734 12.734 12.734 38.202

00 01 0001 613700 Izdaci za tekuće 
održavanje

4.500 4.500 4.500 4.500 13.500

00 01 0001 613800 Izdaci osiguranja, 
bankarskih usluga i 
usluga platnog 
prometa

5.000 5.000 5.000 5.000 15.000

00 01 0001 613900 Ugovorene i druge 
posebne usluge

31.469 31.469 31.469 31.469 94.407

UKUPNO TEKUĆI 
GRANTOVI

2.737.074 2.737.074 2.737.074 2.737.074 8.211.222

00 01 0001 614000 Tekući grantovi
00 01 0001 614100 Grantovi drugim 

nivoima Vlade
00 01 0001 614200 Grantovi pojedincima 2.737.074 2.737.074 2.737.074 2.737.074 8.211.222
00 01 0001 614300 Grantovi neprofitnim 

organizacijama
00 01 0001 614400 Subvencije javnim 

preduzećima
00 01 0001 614800 Ostali grantovi - 

povrat i dr.

UKUPNO ZA 
KAPITALNE 
GRANTOVE

00 01 0001 615000 Kapitalni grantovi
00 01 0001 615100 Kapitalni grantovi 

drugim nivoima Vlade
00 01 0001 615200 Kapitalni grantovi 

pojedincima 1 
neprofitnim 
organizacijama
IZDACI PO 
OBAVEZAMA

00 01 0001 616000 Izdaci za obaveze po 
kreditima

00 01 0001 616200 Izdaci za inostrane 
kamate



00 01 0001 616300 Kamate na domaće 
pozajmljivanje

00 01 0001 616400 Ostale naknade 
vezane za 
pozajmljivanje

Napomena: Daje se saglasnost Nadzornog i Upravnog odbora da se svaka manje utrošena 
stavka može preusmjeriti na grantove pojedincima (stipendije i drugi vidovi pomoći).

Zbog opšteg rasta cijena i poremećaja na tržištu realizacija mnogih projekata je usporena. Fond 
će, kao i uvijek do sada, težiti da pomogne što većem broju djece boračke populacije. Uštede 
koje se ostvare na stavkama kao što su: izdaci za tekuće održavanje - konto 613700; putni 
troškovi - konto 613100; izdaci za školsku užinu, kao i na ostalim kontima bit će usmjerene na 
grantove pojedicima kroz stipendije i razne vidove pomoći.

Također, Fond je planirao da jedan dio sredstava dodjeli stipendistima II i III ciklusa studija, 
odnosno master studija i doktorskog studija u skladu sa svojim finansijskim mogućnostima. 
Realizacije će biti adekvatno obrazložena u predviđenim izvještajima.

Napomena: U 2022. godini Fond “IKRE” je učestvovao u Programu sufinansiranja 
zapošljavanja šehidskih porodica i porodica poginulih boraca-branitelja “Vaučer za posao”. Na 
osnovu tog poziva u Fondu “IKRE” su zaposlena dva šehidska djeteta na određeno vrijeme na 
dvije godine. Troškove plata snosi Zavod za zapošljavanje KS a naknadu za topli obrok i 
prevoz Fond IKRE.

Sarajevo, august 2022.godine

EFS
Vedad Imamović dipl.ecc

Direktor
dr.sci.Smajo Halilović

Address: Terezije bb, Sarajevo 71 000, Bosnia and Herzegovina
Tel/ . ++387 33 444-520; 
Tel./fax. ++387 33 200 310,
E-mail address: ikre. sarajevo(d),gmail. com

22

selma.kozic
Pencil

selma.kozic
Pencil



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

KANTON SARAJEVO
Ministarstvo za boračka pitanja MiinncrapcTBO 3a Sopamca miTaita

ot|-4
oL(-J-oiiS . 

Bočna h XepueroBHHa
Oe^epaunja Bočne n XepueroBUHe
KAHTOH CAPAJEBO

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and I lerzegovina 

canton Sarajevo'
Ministry of Veteran’s Affairs

Broj: 06-04-8866/23
Sarajevo, 19.04.2023.godine

Fond Kantona Sarajevo za stipendiranje
i školovanje djece boraca, poginulih boraca 
i poginulih civila žrtava rata “IKRE” 
ulica Terezija bb
71000 Sarajevo

PREDMET: Mišljenje na Program rada sa finansijskim planom Fonda “Ikre” za 2023. godinu, 
dostavlja se
Veza vaš akt broj: 02-2-49/23 od 03.04.2023. godine

U vezi vašeg akta broj i datum gornji, kojim tražite mišljenje na dostavljeni Program rada sa 
finansijskim planom za 2023. godinu, utvrđeno je daje finansijska konstrukcija u dostavljenom planu 
usklađena sa iznosima predviđenim na pozicijama ovog ministarstva u Budžetu Kantona Sarajevo za
2023. godinu.

Dalje. Program rada Fonda je u skladu sa Odlukom o metodologiji izrade i donošenja 
programa rada i izvještaja o radu Vlade Kantona Sarajevo i kantonalnih organa (“Službene novine 
Kantona Sarajevo”, broj 01/23-Prečišćeni tekst).

S poštovanjem,

Dostavljeno:
Naslovu

- a/a

M I NI STAR

Dr.sc. Omer Osmanović

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1. 71000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-012. Fax: + 387 (0) 33 562-251

Web: ht1n://mhn ks <>ov ha F.-mail- mhn/7?*inhn k« onvha
1/1

selma.kozic
Pencil

selma.kozic
Pencil



FOND KANTONA SARAJEVA ZA STIPENDIRANJE I ŠKOLOVANJE DJECE BORACA, 
POGINULIH BORACA I POGINULIH CIVILA - ŽRTAVA RATA - 'IKRE'1
WAR VICTIMS' CHILDREN SCHOLARSHIP FUND - "IKRE"

Broj: 01-1- L? /23
Datum: 30.03.2023.godine

Na osnovu člana 11. Statuta Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece 
boraca, poginulih boraca i poginulih civila - žrtava rata ,,IKRE“ („Službene novine Kantona 
Sarajevo44 br. 27/06 i 13/08) Upravni odbor je na IX sjednici održanoj 30.03.2022. godine 
donio

ODLUKU

I

Usvaja se Program rada sa finansijskim planom Fonda „IKRE44 za 2023. godinu.

II

Program rada iz tačke 1 ove Odluke dostaviti na saglasnost Skupštini Kantona Sarajevo.

III

Odluka stupa na snagu danom donošenja.

CANTON SARAJEVO 
THE EUROPEAN REGION 

OF THE YEAR 2006.

Address: Terezija bb, Sarajevo 71 000, Bosnia and Herzegovina 
Tel/fax. ++387 33 444-520;
Tel./fax. ++387 33 200 310,
E-mail address: ikre.saraje\>o@,smail.com

smail.com
selma.kozic
Pencil



Broj_9_-
SLUŽBENE NOVINI:

KANTONA SARAJEVO Utorak. 2O..apri)ti,2001

Član 3.

Ministarstvo obrazovanja i nauke Kantona Sarajevo 
posredova; će prilikom izrade i potpisivanja ugovora iz člana 2. 
ove odluke i pratit će njegovu realizaciju.

Član 4.

Rok za izvršenje poslova navedenih u čl. 2. i 3. ove odluke je 
60 dana od dana stupanja na snagu ove odluke.

Član 5.

Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 
"Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 01-05-12490/04
15. aprila 2004. godine

Sarajevo

Predsjedavajuća 
Skupštine Kantona Sarajevo 

Melihn Alić, s. r.

Zakonodavno-pravna komisija
Na osnovu člana 2. Odluke o izmjeni Odluke o preuzimanju 

prava osnivača Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i 
školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila - 
Žrtava rata "IKRE" ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 
4/04) i člana 172. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo 
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 25/03) 
Zakonodavno-pravna komisija Skupštine Kantona Sarajevo na 
sjednici od 13. aprila 200-1. godine utvrdila je prečišćen tekst 
Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda Kantona Sarajevo 
za stipendiranje t školovanje djece boraca, poginulih boraca i 
poginulih civila - žrtava rata "IKRE".

Prečišćen tekst Odluke o preuzimanju prava osnivača Fonda 
Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje djece boraca, 
poginulih boraca i poginulih civila - žrtava rata "IKRE" 
obuhvata: Odluka o preuzimanju izmjena i dopuna Odluke o 
osnivanju Fonda grada Sarajevo za stipendiranje i školovanje 
djece poginulih boraca i poginulih civila - žrtava rata "IKRE” 
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 32/01 i 35/01 - 
ispravka) Odluku o izmjeni Odluke o preuzimanju prava 
osnivača Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje 
djece boraca i poginulih civila - žrtava rala "IKRE" ("Službene 
novine Kantona Sarajevo", broj 4/04) u kojim je naznačen dan 
stupanja na snagu ovih odluka

Broj 01-05-11732/04 Predsjedavajući
13. aprila 200-1. godine Zakonodavno-pravne komisije 

Sarajevo Esad Hrvaćić, s. r.

ODLUKA
0 PREUZIMANJU PRAVA OSNIVAČA FONDA 
K ANTONA SARAJEVO ZA SI IPENDIRANJE I 
ŠKOLOVANJE DJECE BORACA, POGINULIH 

BORACA 1 POGINULIH CIVILA - ŽRTAVA RATA 
"IKRE"

I - OPĆI.: ODREDBE

Član I.

Radi obezbjedenja sredstava i drugih uslova za stipendiranje i 
školovanje djece poginulih boraca i civila žrtava rala na području 
Kantona Sarajeva, osniva se Fond Kantona Sarajevo za 
stipendiranje i Školovanje djece boraca, poginulih boraca i 
poginulih civila - Žrtava rata "IKRE" (u daljem tekstu: Fond). 

Član 2.

Fond će poslovan pod nazivom: Fond Kantona Sarajevo za 
stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih boraca i 
poginulih civiln-žrtava rata "IKRE".

Fond ima svojstvo pravnog lica.

Sjedište f onda je u Sarajevu, uli; a Štrosmrijernva h.\>; 3 
Fond ima poseban račun devizni i dinarski

II - POSLOVI | ZADACI FONDA

Clan 3.

Fond obavlja slijedeće poslove i zadatke;
- obezbjeduje stipendije od I-12 godina školo, arija,
- ohezbjeduje stipendije redovnim studentima.
■ obezbjeduje sredstva za nabavku udžbenika, 

ohezbjeduje sredstva za jednokratnu pomoć,
- obezbjeduje sredstva za posebno, dodatno školovanje 

(usavršavanje; djece - talenata.
- obezbjeduje ostale vrste pomoći.

ili - UPRAVLJANJE FONDOM

Član 4.
Organ upravljanja u Fondu je Upravni odbor od tri člana. 
Predsjednika i članove Upravnog odbora imenuje 

razrješava Vlada Kantona Sarajevo.
Mandat članova

Upravni odbor Fonda naročito 
zadatke:

traje četiri godine

vrši sljedeće poslove

1 Donosi Statut Fonda na koji daje suglasnost osnivača.
2 Donosi Pravilnik o kriterijima i načinu dodjele sredstava o 

školovanju djece boraca i djece poginulih boraca na l mi 
suglasnost daje osnivač.

Z7Q Donosi srednjoročne, odnosno godišnje planove i 
programe Fonda, na koji suglasnost daje osnivač.

4. Prati i realizaciju planova i programa Fonda i vtši kontrolu 
namjenskog i racionalnog korištenja sredstava lAmla.

5. Utvrđuje kriterije i mjerila za usmjeravanje i 
raspoređivanje sredstava Fonda.

6. Usvaja završni račun Fonda.
7. Usvaja godišnji izvještaj o radu i poslovanju Fonda na koju 

suglasnost daje osnivač.
8. Obavlja i druge poslove za kote jc ovlašten propisim... 

Statutom i drugim aktima Fonda.
Član 6.

Direktor predstavlja i zastupa Fond, izvršava odluke 
Upravnog odbora Fonda i -.tara se o izvršavanju stručnih i 
administrativnih poslova.

Član 7.

Organ rukovođenja u Fondu je direktor. Direktora imenuje 
Upravni odbor na osnovu konkursa iu suglasnost Vlade Kantona 
Sarajevo.

Izuzetno u uslovima neposredne rame opasnosti ih rata 
direktora imenuje i razrješava Vlada Kantona Sarajevo.

Član 8.

Organ kontrole poslovanja u Fondu je Nadzorni organ <>đ tri 
člana Predsjednika i članovi; Nadzornog odbora imenuje i 
razrješava Vlada Kantona Sarajevo.

Član 9

Statutom Fonda uredit će se narodu, sljedeća pitanj:,- u m 
odlučivanja Upravnog odbora Fora!:;. izhm predsjednika 
Upravnog odbora, odgovornost ćbimsa i ’pravno, -e ■ 
Fonda, organi, postupak t »slovi za imenovanje t r.izrjc-.-nu- 
direktora Fonda, ostvarivanje prava i dužr.osii r.< radnog minora 
direktora Fonda i druga pitanja.



Rroi 214 Sirana 1658 .......   KANTONA .SARAJEVO __ _____________2<<X»
Na osnovu Člana 18. Ustava kantonu Sarajevo ("Službene 

novine K.mtoiu Sarajevo’', broj 1*96. 2/96. 3/96,16/97. 14AX), 
4AH i 28/04) i člana 9. Odluke t> osnivanju Kanlonalnog 
stambenog fonda Sarajevo ("Službene novine Kantonu 
Sarajevo", broj 30/01 - Prečišćeni tekst i I0/O5k Skupštinu 
Kantona Sarajevo, na sjednici od j. septembra 2006. godine, 
donijela jv

ODLUKU

O DAVANJU SAGLASNOSTI NA IZVJEŠTAJ O RADU 
ČUI JE SASTAVNI DIO FINANŠIJSKI IZVJEŠTAJ 
KAN IONALNQG STAMBENOG FONDA ZA 2005,

GODINU

Član 1.

Daje se saglasncst na Izvještaj o radu čiji je sastavni dio 
financijski izvještaj Kantonalno« stambenog fonda Sarajevo ja 
2005. godinu

■Član 2.

ih ti Odluka stupa m» snagu donom chjavjpvftnja u 
'"Službenim novinama Kantona Saraje vo".

Broj .01 -05-25669/06- Predsjedavajuća
l. septembra 2006. godine Skupštine Kantona Sarajevo 

Sarajevo Melitia Alić. š. f.
Na osnovu Člana 18. stav I. tačka b) Ustava .Kantona 

Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 1/96.2-96, 
3/96.16/9“. 14/00,4/0! i28/D4), Skupština Kantona Sarajevo.na. 
sjednici od 1. septembru 2006. godine, donijela je

ODLUKU

O IZMJENI l DOPUNI ODLUKE O OSNIVAN JI 
KANTONaLNOG STAMBENOG FONDA SARAJEVO

Čian l.

U OJIuci o osnivanju Kantonalnom stambenog fonda 
Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo", bruj 30/01 . 
Prečišćen tekst i 10/05j, u članu 3. stav 3.riječi. ' Dolina broj 8 ” 
Zamjenjuju se riječima: "Hiscta broj 13A "

Član 2.

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u 
"Službenim novinama Kantona Sarajevo".

Broj 0! ■05'25668,‘Ob Predsjedavajuća;
1. septembra 2006. godine Skupštine Kantona Sarajevo 

Sarajevo Melihu Alić. s r.

Na osnovu člana 18. stav .1, točka b) Ustava Kantona Sarajevo 
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 1/96, 2/96, 3/96, 
16/9X 14/00, 4/01 i 28/04) i člana 5. uČka j. Odluke o 
preuzimanju pravi osnivača Fonda Kantoni Sarajevo za 
stipendiranje i školovanje dj«?c boraca.. poginulih boraca i 
poginulih civila-žrtava rata "IKRE’("Službene nnvine.kantona 
Sarajevo", broj 9/04 - Prečišćeni tek«). Skupština Kantona 
Sarajevo, mi sjednici od l. septembra 200(j. godine,donijela je

ODLUKU
O DAVANJU SAGLASNOSTI NA STATUT FONDA 

KANTONA SARAJEVO ZA STIPENDIRANJE I 
ŠKOLOVANJE DJECE BORACA, POGINULIH 

BORACA I POGINULIH CIVILA • ŽRTAVA RATA 
"IKRE”

1.
Daje se suglasnost na Statut Fonda Kantona Sarajevo za 

stipendiranje i školovanje djece boraca, poginulih toraca i 
poginulih civila - Žrtava rata "IKRE*.

U .
Ovu Odluku objaviti u "Službenim novinama Kantona 

Sarajevo". ’
Bro) 0105-25670/D6 Predsjedavajuća

1. septembra 2006. godine Skupštine Kantona Sarajevo 
Sarajevo Mcliha AHć, s. r.

Na osnOvii člana 5;. ručka L Odluke p preuzimanju prava 
osnivača Fonda Kantona Sarajevo za stipendiranje i školovanje 
djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila • žrtava ratu 
"IKRE" ("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 9A>I - 
Prečišćeni tekst). Upravni odbor na sjednici održanoj dana 29. 
maja ČOtki. rodine, donio ja _______ '
f STATUT . ■.. ~
FONDA KANTONA SARAJEVA ZA STIPENDIRANJE I 
< SKHLOVANJE DJECE BORACA,"POGINULIH
f BORALA I POGINULIH CIVILA «ŽR TA VA RATA 

"IKRE" ____________
LOPSTE ODREDBE "

■Član l.
Ovim Stiuiitćm Fonda kantdha Sarajevo za stipendi-anje . 

Školovanje djece boraca, poginulih boraca i poginulih civila • 
žrtava rata “IKRE" (u daljnjem tekw Fond) regiifisarat le piton . - 
poslova i zadataka Fondai upravljanje Fondom, tipravijonjc i 
korištenje sredslavaFonđo. predstavljanje Fonda, organ kur.trok- 
poslovanja, obavljanje; stručnih i ađniinisiraUvnO’tehihč*:y 
poslova, kad i drugu pitanja vezana za funkcianisanje i rad Fon 1; 

Član 2,
Fonil ima svojstvo pravnog lica, 
fond ima s»oj transakcioni i donatoraki račvrt (dev izni • . 

KM).
Fond jma svoj pečat i znak. 

Član 3.
Sjedište Fonda je u Sarajevu

If POSLOVI 1 ZADACI FONDA 

......................Cjan 4.. 
Fond obavlja slijedeće poslove i zadatke:
- pbezbjeduje stipendije od 1-12 godine školovanja 

; - obpzbjeduje stiperidij? redovnim studentima
- uhezbteđuje sredstva ža nabavku udžbeniku
- obezbjeđuje sredstva za' jednokratnu pomoć
- Obczbjedujc sredstva za posebito. ♦ dodatno šk-ildvan;, 

(usavršavanje djece liileinatd)
- ; tibezbjeđujč oštalet irršte pomoći.

ili Vl’RAVUANJEFONpt^M

•Član 5.
Fiutilorn upravlja Upravni odtx>r Fonda koji ima tri vlati i



SLUŽBENE NOVINE
iMakJ, ___________ __________KANTONA SARAJEVO____ _______________________ Broj 27 - $tta»a 1659

Predsjednika i Članove Upravnog odbora imenuje i 
r. zrjc.te.-a Vlada Kantona Sarajevo.

Mandat Članova Upravnog odbora Haje 4 godine

Član 6.
Članovi Upravnog odbora odgovorni su za svoj rad Vladi 

Kantona Sarajevo.

Član 7.
Upravni odbor može donositi punovažne odlete, ako 

sjednici prisustvuje natpolovična većina njegovih članova.
Odluke se donose većinom glasova prisutnih članova 

Upravnog odbora, a u slučaju da su prisutna dva članu odluke se 
douose jednoglasno;

Člart 8,
Predsjednik Upravnog odbora rukovodi radom Upravnog 

odbora > predstavlja Upravni odlun.
Upravni odbor iz reda članova Ura zamjenika predsjednika 

Upravnog odbora.
U slučaju odsutnosti predsjednika Upravnog odbora tli 

spriječenosti za rad predsjednika Upravnog odbora, radom 
Upravnog odbora rukovodi zamjenik predsjednika.

Član 9.
Upravni odbor radi u sjednicama.
Sjednice Upravnog odbora saziva predsjednik Upravnog 

-r!l>ora. • •
Predsjednik Upravnog odbora može ovlastili u s’uć.toi 

.prijcćenosti ih ncmogiicuGstj obavljanja funkcije, 
.»»predsjednika Upravnog odbora da saziv.« i vodi sjednice 
/pravnog odbora. w

Član IT/
Upravni odbor je nadležSft-dfr
~ donosi Statut Fonda na koji daje saglasn&st Skupština 

Kantonu Sarajevo (u daljnjem tekstu: Osnivač);
- donosi Pravilnik u unutrašnjoj organizaciji i 

sistematizaciji:
- donosi Pravilnik o kriterijima za dodjelu sredstava za 

Školovanje djece boraca i djece poginulih boraca. na koje 
suglasnost daje Osnivač;

- donosi srednjoročne, odnosno godišnje planove t 
programe Fonda, na koje suglasnost daje Osnivač;

- prati realizaciju planova i programa Fonda i vrši kontrolu 
namjenskog i racionalnog korištenja sredstava Fonda;

- utvrđuje kriterije i mjerila za usmjeravanje i 
raspoređivanje sredstava Fonda;
usvaja završni račun Fonda;

(-1 usvaja godišnji izvještaj o radu i poslovanju Fonda na koji 
suglasnost daje Osnivač;
obavlja i druge poslove za koje je ovlašten propisima. 
Statutom i drugim aktima Fonda;
bira i razrješava direktora u skladu sa poziti«r.;m 
rakofisk'im propisima,

. DIREKTOR FONDA

Član 1.’.
Fond ima direktora koji pred.sr.iv Iju i zastupa Fond.
Direktor obavlja slijedeće poslove t zadatke:
• izvršava odluke Upravnog odboru Fonda.

priprema. predlaže i provodi projekte Fond i 
tvlunodi md»m Fonda.
predlaže Upravnom- pdlxun donošenje ćpč.h i 
pojedmačnih primanja uposlenika Fonda, 
txlgiiv.ir.i i stara se p pravilnom i zakonskom 
materijalno-limutojskom poslovanju Fonda, rukovodi 
stručnim i administrativnim poslovima Fonda:.

- vrši i obavlja druge poslove i zadatke u skladu sa 
zakonom. Odlukom o osnivanju Fonda, ovim Statutom.

Član 13.
Za izbor direktora Fonda Upravni odbor raspisuje konkurs u 

skladu sa pozitivnim zakonskim propisima^ ’’ •
Upravni odbor svojim aktima definite procedure, način rada I 

ovlasti konkuršne komjsijejvojc tfc mogu bili manje od ovlasti i 
procedura đefinisanin pozitivnim zakonskim propisima koje 
definišu oblast rada konkurspih komisija a prijem u radni odnos.

Član 14- .•%
Kandidat za direktora Fonda, pored zakonom predviđenih 

uslnva, mora ispunjavati posebne ilijcdede usfovc;
- visoka stručna sprema;
- iskustvo od trt godine na rukovodnim poslovima i 

zadacima:
-• poznavanje rada na računani i korištenje operativnih 

sistema (Windows i si.)
- aktivno poznavanje jednog stranog jezika.

član 15----'
Direktora Fonda imenuje i razrješava Upravni odbor Fonda 

uz teglasnost Vlade Kantom^
■ Direktor Fonda, imenuje se na period od četiri (4) godine, 

. Član 16.
U iznimnim situacijama, kada nije moguće provesti 

proceduru iz člana 13. ovog Statuta ili se sa procedurom kasni, 
.(.'pravni odbor može imenovati vršioca dužnosti direktora Fonda 
ah ne na duži penpd od te.it mjeseci.

Član 17.
Direktor obavještava Upravni odbor o svim pitanjima koja w 

tiču rada Fonda, podnosi periodične i godišnje izvještaje o radu 
Fonda Upravnom odboru, predlaže mjere, postupke i aktivnosti 
za ostvarivanje ciljeva Fonda i unapređenje rađa Fonda.

član 18.
Direktor prisustvuje sjednicama Upravnog odbora fonda, 

izvršava odluke Upravnog odbora Fonda koje su u skladu sa 
propisima, ciljevima osnivanja ili roda Fonda.

Čtun 19.

Direktor Fonda za svoj rad odgovara Upravnom odboru. 
Član 20.

Direktor Fonda ostvaruje prava i obaveze i odgovornosti po 
osnovu radnog odnosa u Fondu.

član 21.
Za visinu plače direktora Fonda. Kao i druga prava i obaveze 

Koji prcisliću iz radnog odnosa, priinjenjivaće se propis koji 
regulite ovu oblast u Kantonu Sarajevo.

Ukoliko propisom iz prethodnog stava ili drugim 
piuizakonskim aktom Vlade ili Skupštine Kantona Sarajevo nije 
đelmisana plaća direktora Fonda, Upravni odbor određuje visinu 
nipscčm- naknadc-flaće.

V ORGAN KONTROLE

član 22.
Organ kontrole poslovanja Fonda je Nadzorni odbor koji ima 

tri Člana
Predsjednika i Članove Nadzornog odbora imenuje i ruzje- 

šava Vlada Kantona Sarajevu,

Član 23.
Nadzorni ođlkir Fonda nadležan je da:
• analizira izvještaje o poslovanju Fonda, 

pregleda polugodišnji izvještaj i godišnji izvještaj.


